Дело № 1-294/2020

24RS0013-01-2020-002623-26

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Емельяново 08 сентября 2020 года

Емельяновский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Зуевой А.М.,

при секретаре Орловой А.Ю., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Емельяновского района Красноярского края Бурмак И.Н.,

законного представителя потерпевшей ФИО14

подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Вохмяниной О.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

судимого: 26 ноября 2019 года по ч.1 ст. 112 УК РФ к ограничению свободы сроком на 1 год 6 месяцев, 

которому избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах. 15.12.2008г. мировым судьей судебного участка № 77 Свердловского района г. Красноярска по гражданскому делу № 2-77-1033/08, вынесен судебный приказ о взыскании с ФИО1 в пользу ФИО17 алиментов на содержание ребенка ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иных доходов ежемесячно, начиная с 11.12.2008 и до совершеннолетия. 22.09.2009 в отделе судебных приставов по Свердловскому району г.Красноярска на основании поступившего для принудительного исполнения судебного приказа по делу № 2-77-1033/08 возбуждено исполнительное производство № 46931/05/2009 в отношении ФИО1 В связи с перерегистрацией исполнительных производств в 2011 году исполнительному производству № 46931/05/2009 присвоен новый регистрационный номер № 3612/11/29/24. 11.11.2015 данное исполнительное производство №3612/11/29/24 было передано в отдел судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по г. Красноярску, присвоен новый регистрационный номер № 36777/15/24088-ИП. 27.02.2017 исполнительное производство № 36777/15/24088-ИП в отношении ФИО1 передано в ОСП по Емельяновскому району Красноярского края. 22.08.2017 данному исполнительному производству присвоен регистрационный номер № 13762/17/24028-ИП.

ФИО1, имеющий постоянное место жительства по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка и о возбуждении исполнительного производства, уклонялся от уплаты алиментов, в связи с чем, 11.09.2019 постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № 21 в Емельяновском районе Красноярского края, вступившим в законную силу 22.09.2019, подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, ему назначено наказание в виде обязательных работ на срок 70 часов.

В соответствии с положениями статьи 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения считается подвергнутым данному административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

ФИО1, реализуя умысел, направленный на неуплату родителем без уважительных причин алиментов, в нарушение требований ч.2 ст.38 Конституции Российской Федерации и ст.80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, после привлечения к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, зная о решении суда о взыскании с него алиментов в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иных доходов ежемесячно и о возбуждении исполнительного производства, осознавая преступный характер своих действий, в период с 22.09.2019 по 30.06.2020, являясь лицом трудоспособным, мер к официальному трудоустройству не принял, на учет в качестве безработного в центр занятости населения не встал, ежемесячно уплату и погашение образовавшейся задолженности по алиментам не производил, добровольно иной материальной помощи своему несовершеннолетнему ребенку не оказывал. Таким образом, ФИО1 систематически и умышленно отказывался исполнять вступившее в законную силу решение суда об уплате алиментов на содержание несовершеннолетней дочери, на протяжении длительного времени уклонялся от уплаты алиментов, в связи с чем, нарушил ее законные права и интересы.

В результате умышленных действий, у ФИО1 образовалась задолженность по уплате алиментов, которая в период с 22.09.2019 (дня вступления в законную силу постановления о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ) по 30.06.2020 (день, когда это длящееся преступление было пресечено и возбуждено уголовное дело), в денежном эквиваленте составляет 116 592 рубля 57 копеек. Общая задолженность ФИО1 по алиментам по состоянию на 30.06.2020 составляет 1 158 166 рублей 39 копеек. Расчет произведен в соответствии с п. 4 статьи 113 Семейного кодекса Российской Федерации, то есть исходя из размера средней заработной платы в Российской Федерации на момент взыскания задолженности.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении вышеуказанного преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, просил огласить его показания, данные на предварительном следствии.

Виновность подсудимого подтверждается совокупностью следующих доказательств по делу.

Согласно показаниям ФИО1, данными им в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании при согласии сторон, он физически здоров и трудоспособен. Уважительных причин не платить ежемесячно алименты на содержание несовершеннолетней дочери у него нет. Он знает, что у него есть алиментные обязательства, то есть он обязан ежемесячно платить алименты на содержание несовершеннолетней дочери. Однако алиментные обязательства не выполняет. Он проживает вместе с отцом ФИО3 №1 и матерью ФИО6 В период времени с 2006 года по 2008 год он проживал с ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО7 заключили брак. После регистрации брака ФИО7 присвоена фамилия ФИО13. В период совместного проживания родилась дочь ФИО13 Кира, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В свидетельстве о рождения дочери в графе «отец» вписан он. Семейная жизнь не сложилась, поэтому он и ФИО11 расстались. Дочь осталась проживать с ФИО11 В связи с тем, что он материально не помогал, в декабре 2008 года ФИО11 с заявлением о взыскании с него алиментов обратилась в суд. ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> вынесен судебный приказ по делу № о взыскании с него алиментов в пользу ФИО11 на содержание дочери в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иных доходов ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия. Данный судебный приказ о взыскании с него алиментов он не обжаловал. После чего судебный приказ о взыскании с него алиментов ФИО11 для принудительного исполнения предъявила в ОСП по 

<

адрес>, где в отношении него было возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов. С постановлением о возбуждении исполнительного производства о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетней дочери он ознакомлен лично. Позже данное исполнительное производство было передано в ОСП по 

<

адрес>, так как он переехал жить в 

<

адрес>. В связи с тем, что алименты он не выплачивал, в сентябре 2019 года судебный пристав - исполнитель составил в отношении него протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ. Права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, ему были разъяснены, копия протокола была вручена лично под подпись. После чего судом он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему было назначено наказание в виде обязательных работ на срок 70 часов. Постановление суда он не обжаловал, вину в совершении административного правонарушения признал в полном объеме, так как алименты не платил. Судебный пристав-исполнитель разъяснял ему порядок уплаты алиментов. Ему было предложено встать на учет в ЦЗН, либо трудоустроиться самостоятельно, о чем сообщить судебному приставу-исполнителю в трехдневный срок. В ЦЗН не обращался, никакого пособия по безработице никогда не получал. В период времени с 22.09.2019 по 30.06.2020 он алименты ни разу не платил, иную материальную помощь не оказывал, отдых и лечение ребенку не оплачивал, с ребенком не общается, материально не помогает, вещи и продукты питания не покупал, подарки не дарил. Он официально не трудоустроен, в связи с чем, не имеет стабильного заработка. Он проживает на средства родителей. Никаких мер к трудоустройству он не предпринимал. Договоренности об отсрочке или рассрочке по выплате алиментов между ним и ФИО11 нет, и никогда не было. О задолженности по алиментам ему известно. От уплаты алиментов не отказывается. Вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, признает полностью и искренно раскаивается (л.д.73-77).

В соответствии с показаниями законного представителя потерпевшей ФИО11 у нее и ФИО1 есть совместная дочь, Кира, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО1 платил алименты лишь несколько месяцев в 2011 году, после чего никакой помощи ребенку не оказывает, материально не содержит, алименты не платит, воспитанием ребенка не занимается.

Согласно показаниям свидетеля ФИО3 №1, ФИО1 является его сыном, у которого имеется несовершеннолетняя дочь Кира. Ему известно, что с ФИО1 взысканы алименты на содержание ребенка, однако он их не платит, так как не может устроиться на работу.

Из показаний свидетеля ФИО8 усматривается, что с 2016 года она работает в должности судебного пристава-исполнителя ОСП по Емельяновскому району Красноярского края. У нее на исполнении находится исполнительное производство по алиментным обязательствам в отношении ФИО1 22.09.2009 в отделе судебных приставов по 

<

адрес> на основании поступившего для принудительного исполнения судебного приказа по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного мировым судьей судебного участка № 

<

адрес> о взыскании алиментов с ФИО1 в пользу ФИО11 на содержание ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иных доходов ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия, возбуждено исполнительное производство № в отношении ФИО1 В связи с перерегистрацией исполнительных производств в 2011 году исполнительному производству № присвоен новый регистрационный номер №. С постановлением о возбуждении исполнительного производства ФИО2 ознакомлен лично. ДД.ММ.ГГГГ данное исполнительное производство № было передано в отдел судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по 

<

адрес>, присвоен новый регистрационный номер №-ИП. ДД.ММ.ГГГГ исполнительное производство № -ИП в отношении ФИО1 передано в ОСП по 

<

адрес>, данному исполнительному производству присвоен регистрационный номер №-ИП. В связи с тем, что ФИО1 не исполнял решение суда и не выплачивал алименты в установленном судом порядке, то 11.09.2019 в отношении ФИО1 был составлен административный протокол № по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства. ФИО1 были разъяснены права, о чем имеются подписи в протоколе. Факт неуплаты алиментов ФИО1 признал полностью. Копия протокола была вручена ФИО1 под подпись. ФИО1 было предложено трудоустроится либо встать на учет в центр занятости населения, о чем сообщить судебному приставу-исполнителю в установленный законом срок. В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № в 

<

адрес>-мировым судьей судебного участка № в 

<

адрес>, вступившим в законную силу 22.09.2019, ФИО1 подвергнут административному наказанию за совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ в виде обязательных работ сроком на 70 часов. В судебном заседании ФИО1 вину в совершении административного правонарушения признал полностью, с решением суда был согласен. Решение не обжаловал. Данное наказание ФИО1 не отбыл. Зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка и о возбуждении исполнительного производства, в период с 22.09.2019 по 30.06.2020 ФИО1 алименты ни разу не оплатил, официально не трудоустроился, на учет в ЦЗН не встал, никаких мер к погашению задолженности по алиментам не предпринимал. В ходе исполнительных действий сформированы и направлены запросы в регистрирующие органы и финансово-кредитные организации, с целью установления имущества должника, на которое можно обратить взыскание, а именно: ФНС, МРЭО ГИБДД, ПФР, ФМС. Согласно полученным ответам, за должником ФИО1 никакого имущества не значится. В результате чего, ФИО1 допустил задолженность по алиментам, согласно постановлению о расчете задолженности по алиментам от 30.06.2020 задолженность ФИО1 за период с 22.09.2019 по 30.06.2020 составляет 116 592 рубля 57 копеек. Общая задолженность ФИО1 по состоянию на 30.06.2020 составляет 1 158 166 рублей 39 копеек. Расчет произведен в соответствии с требованиями п.4 ст.113 Семейного кодекса Российской Федерации, исходя из среднемесячной заработной платы в Российской Федерации для удержания алиментов, подтвержденной территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по Красноярскому краю (л.д.36-38).

Виновность подсудимого в совершении преступления подтверждается также исследованными письменными доказательствами по делу, а именно:

- рапортом от ДД.ММ.ГГГГ судебного пристава - исполнителя ФИО8 об обнаружении в действиях ФИО1 признаков состава преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ (л.д.8);

- копией свидетельства о рождении ребенка ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, из которого следует, что отцом является ФИО2 (л.д.19);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля ФИО8 изъяты документы, находящиеся в исполнительном производстве № – ИП, возбужденном 22.09.2009 в отношении ФИО1 (л.д.41-42);

- протоколом осмотра документов от 30.06.2020, в ходе которого осмотрены документы, изъятые у свидетеля ФИО8, которые признаны и приобщены в качестве доказательств по уголовному делу (л.д.43-46): судебный приказ по делу № от 15.12.2008(л.д.50); постановление о возбуждении исполнительного производства № – ИП (л.д.51); постановление о принятии исполнительного производства №-ИП к исполнению от ДД.ММ.ГГГГ, данному исполнительному производству присвоен регистрационный № (л.д.52); постановление о передаче исполнительного производства №-ИП в другое ОСП от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.53-54); постановление о принятии к исполнению исполнительного производства (л.д.55); протокол об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ (л.д.56); постановление мирового судьи № от 11.09.2019, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде 70 часов обязательных работ (л.д.57); постановление судебного пристава - исполнителя о расчете задолженности по алиментам ФИО1 от 30.06.2020, в соответствии с которым задолженность в период с 22.09.2019 по 30.06.2020 составляет 116 592 рубля 57 копеек. Общая задолженность ФИО1 по алиментам по состоянию на 30.06.2020 составляет 1 158 166 рублей 39 копеек (л.д.58-59);

- справкой КГБУЗ «Емельяновская РБ» п. Емельяново Красноярского края о том, что ФИО1 в период с 22.09.2019 по 30.06.2020 в КГБУЗ «Емельяновская РБ» не обращался, на стационарном лечении не находился (л.д. 103);

- справкой КГКУ «ЦЗН Емельяновского района» п. Емельяново Красноярского края, согласно которой ФИО1 на регистрационном учете в период времени с 22.09.2019 по 30.06.2020 на учете не состоял, пособие по безработице не получал (л.д. 105).

Состояние психического здоровья ФИО1 у суда сомнений не вызывает.

С учетом адекватного поведения подсудимого в ходе судебного заседания, в совокупности с данными о его личности, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, суд находит ФИО1 вменяемым относительно инкриминируемого ему деяния и подлежащим уголовной ответственности.

Анализируя изложенные по делу доказательства в их совокупности и взаимосвязи, суд приходит к выводам о доказанности вины подсудимого в совершении преступления и квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, характеризующие его данные, из которых следует, что он не трудоустроен, по месту жительства участковым инспектором полиции характеризуется удовлетворительно, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

В силу ст.61 УК РФ смягчающими наказание подсудимого обстоятельствами суд признает признание вины, раскаяние в содеянном.

Суд не учитывает в качестве смягчающего наказание обстоятельства наличие у ФИО1 малолетнего ребенка, поскольку воспитанием и содержанием его он не занимается, совершил преступление, связанное с неуплатой без уважительных причин средств на его содержание.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого ФИО1, наличия у него смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление виновного и на условия его жизни, суд полагает возможным исправление подсудимого без изоляции от общества, с назначением наказания в виде исправительных работ условно, с применением ст.73 УК РФ, что, по мнению суда, в настоящее время будет в полной мере способствовать достижению целей наказания. 

Учитывая изложенные обстоятельства, а также характер и степень общественной опасности преступления, суд считает, что более мягкий вид наказания не обеспечит достижение его целей.

Приговор в отношении ФИО1 от 26.11.2019 года подлежит самостоятельному исполнению.

Гражданский иск по делу не заявлен.

При обсуждении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст.81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 8 (восемь) месяцев, с удержанием в доход государства 10 % от заработка.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 8 (восемь) месяцев, обязав осужденного не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, куда в период испытательного срока являться на регистрацию с установленной этим органом периодичностью.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Приговор от 26.11.2019 года мирового судьи судебного участка № 86 в Советском районе Красноярского края в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: копии документов - оставить хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Емельяновский районный суд Красноярского края в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в жалобе.

Председательствующий: Зуева А.М.